
 
BURSA SAĞLIK KAYNAKÇASI 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​    Nezaket Özdemir 

Sağlık Kaynakçası hazırlamak fikri, Bursa’nın en kısır konusuna el atmak olarak 
değerlendirilebilir. Çünkü Osmanlı’nın ilk Darüşşifayı Bursa’da kurmuş olmasına rağmen, o 
dönemde Bursa’daki sağlık hareketlerini izleyecek bilgi ve belgelerden yoksunuz. Yok ya da 
biz bilmiyoruz. Osmanlı dönemi sağlık hareketleri deyince, Bursa Darüşşifası çerçevesinde 
gelişen araştırmaları ile Prof. Dr. Osman Çetin karşımıza çıkmaktadır. Hocanın araştırmaları 
sayesinde Darüşşifa hakkında epey geniş bilgilere sahip olmamıza rağmen onun dışındaki 
sağlık hareketlerini takip edemiyoruz. 1397’de Bursa’ya gelen seyyah Johann Schiltberger’in, 
“…şehirde ikiyüzbin [?] ev Hıristiyan, kafir veya Yahudi olmasına bakılmaksızın yoksullara 
hizmet veren sekiz tane hastane vardı”1 diyerek verdiği bilgideki 8 hastanenin nerede 
olduğunu bilemiyoruz. 1439’da Bursa’yı ziyaret eden Bertrandon de la Broquire ise 
seyahatnamesinde “…hastane gibi oldukça güzel pek çok yer mevcuttur. Bunların üçünde 
veya dördünde ekmek, et ve şarap, bunları Tanrı adına almak isteyenlere dağıtılır…”2diye 
yazması kendi kültürel birikimlerinde bulunmayan “imaret” kurumunu hastane ile 
karıştırdıkları şüphesini doğurmaktadır. 

 
Yerel kaynaklarda aradığımız sağlık bilgileri Osmanlı döneminde yayınlanmış resmi 

salnameler ve Cumhuriyet döneminde yayınlanmış yıllıklarda kendilerine ayrılmış 
bölümlerde resmi görevlileri tanıtmaktan öte geçmeyen bilgilerle sınırlı görünmektedir. Bu 
kaynakların hepsini kaynakçaya dahil etmek çalışmayı gereksiz olarak şişirmekten başka bir 
işe yarayamayacaktı. O nedenle içinde sağlık tarihi açısından önemli ve geniş bilgiler olan 
birkaç kaynak seçildi. Bursa’da en önemli sağlık hamlelerinin yapıldığı Ahmet Vefik Paşa 
döneminde, şimdiki Tophane Bahçesi’ne yapılan ilk hastane binası ve Cumhuriyet döneminde 
Vali Haşim İşcan döneminde Türkiye’nin ilk  “Memleket Hastanesi” hakkında da günümüzde 
hala konuyu her yönüyle ele alıp inceleyen bir araştırma yapılmamış. Ama Cumhuriyetin ilk 
yıllarında Türkiye’de yürütülen Verem Savaş programının Bursa’da da aynı etkinlikle 
uygulandığını yapılan çalışmaların kitaplaşmasıyla takip edebiliyor, Dr. Neşet Üster’in 
çabalarını bu yayınlardan izleyebiliyoruz. Yayın azlığı nedeniyle, Bursa’da görev yapan ya da 
Bursalı hekimler hakkında da bilgi edinmek zorlaşmakta. Bursa Darüşşifası tabipleri dışında 
Mülazım Abdülkadir tarafından yazılan Bursa Tarihi Klavuzu’nda Çelebi Mehmed 
döneminde Germiyanlı Sinan ve Kürd Ozan isimli iki tabip’ten söz edilmektedir. Bursa’daki 
gayrimüslim doktorlar hakkında ise Surp Pırgıç Ermeni Hastanesi Vakfı tarafından yayınlanan  
“Osmanlı Sağlık Hizmetlerinde Ermeniler Ve Surp Pırgiç Ermeni Hastanesi Tarihi” isimli 
kitaptan bilgi edinmek olası. Raif Kaplanoğlu’nun, Hekimce Bakış Dergisinde bu konuda bir 
makalesi bulunuyor. 

 
Önemli bir kaynak olarak yerel gazete haberleri taranarak, Bursa sağlık tarihi ile ilgili 

bir çalışma yapılabilir. Ancak, sağlık hizmetleri ile ilgili araştırma yazıları yine yok denecek 
kadar az olmakla birlikte iki önemli yazı dizisinden burada söz etmemiz gerekiyor. Birincisi 
Kazım Baykal tarafından hazırlanan ve Bursa Hakimiyet Gazetesi’nde 19-25 Aralık 1967 
tarihleri arasında 7 sayı devam eden “Bursa Devlet Hastaneleri” yazı dizisi, diğeri Hacı Tonak 
tarafından Bursa 2000 Gazetesi’nde 24 Mayıs - 6 Haziran 1999 tarihleri arasında devam eden 
“Bursa Sağlık Tarihi” başlıklı yazı dizisidir. 

 

2 Lowry, Heath. Seyyahların Gözüyle Bursa. s.33 
 

1 Lowry, Heath. Seyyahların Gözüyle Bursa. s.32 



Uludağ Üniversitesi’nin 1975 yılında Bursa’da hizmet vermeye başlamasıyla birlikte 
doğal olarak üniversitenin kenti bir doğal laboratuvar olarak kullanması, yapılacak 
araştırmalarla hem sağlık sorunlarının tespit edilmesi hem de çözüm önerilerinin getirmesi 
beklenir. Kaynakça için yapılan tarama sonucunda sağlık araştırmalarının Gemlik’teki Sağlık 
Araştırma Bölgesi ve Nilüfer Halk Sağlığı Eğitim ve Araştırma Bölgesi’nde yoğunlaştığı 
görülmektedir.  

 
Bursa’daki sağlık hareketlerinin araştırılması ve izlenmesini sağlayan en önemli adım 

2004 yılında kurulan “Sağlıklı Kentler Birliği”dir. Bu birliğin çalışmaya başlamasından sonra 
ilçeler ve merkez hakkında yayınlanan “Kent Sağlık Profilleri” yakın dönemde yapılan en iyi 
çalışmalar olarak görülmektedir. 

 
Kaynakça için sağlanan veriler, yayın özellikleri dikkate alınarak üç ayrı grupta 

sınıflandı: kitaplar, tezler ve makaleler. Yazının başında da belirttiğim gibi yayın sayısı az 
olduğu için ayrıca eser adına göre ayrı bir dizin hazırlanmasına gerek görülmedi. Dileğim 
yayınlanan “Bursa Sağlık Tarihi” kitabından sonra araştırmacıların Bursa sağlık tarihine yeni 
eklentiler yapmak ve geliştirmek amacıyla şevkle çalışarak Bursa’ya sağlık konulu yeni 
eserler kazandırması. 
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